PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2012 г.
01-2503-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Тихвинском городском поселении на 2013-2015 годы

	21, 0300 ОБ

В соответствии со статьей 6 Федерального закона Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», пунктом 5  статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тихвинский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Тихвинского района от 24 декабря 2008 года №01-468;  постановлением администрации Тихвинского района от 22 октября 2012 года №01-2596-а «О Порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных муниципальных целевых программ в Тихвинском районе и Тихвинском городском поселении», на основании соглашения от 04 мая 2011 года № 02-137/01-179 об осуществлении части полномочий администрации Тихвинского городского поселения  по решению вопросов местного значения поселения администрацией Тихвинского района, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Тихвинском городском поселении на 2013-2015 годы» (приложение).

2. Финансирование расходов на реализацию мероприятий программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Тихвинского городского поселения в 2013- 2015 годах.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по безопасности и жизнеобеспечению населения А.М. Тимкова.
Глава администрации                                                                     К.Б. Полнов

А.М. Корцов

56188
Согласовано:

	Заместитель главы администрации по безопасности и жизнеобеспечению населения

	А.М. Тимков

	Заведующий общим отделом

	И.Г. Савранская

	Заведующий юридическим отделом

	В.В.Максимов

	Председатель комитета ЖКХ

	О.В. Каливецкий

	Председатель комитета финансов

	С.А. Суворова

	Заведующий отделом коммунального хозяйства комитета ЖКХ

	Л.В. Богдашова

	Председатель комитета по экономике и инвестициям

	П.А.Федоров

РАССЫЛКА:

	#G0Дело
	1

	Комитет ЖКХ
	1

	Комитет финансов
	1

	Комитет по экономике
	1

	#G0ИТОГО:
	4

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тихвинского района

от  15 октября 2012 г.  №01-2503-а

(приложение)
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В ТИХВИНСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ
долгосрочной муниципальной целевой программы «Повышение безопасности
дорожного движения в Тихвинском городском поселении

на 2013-2015 годы»

	#G0Полное наименование
Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Тихвинском городском поселении на 2013-2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для
разработки Программы
	- Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	администрация Тихвинского района

	Представитель Заказчика
Программы
	заместитель главы администрации по безопасности и жизнеобеспечению населения А.М. Тимков

	Цель Программы
	Сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП).

	Основные задачи Программы
	- повышение эффективности функционирования системы муниципального управления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение аварийности на участках концентрации ДТП инженерными методами;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма

	Сроки и этапы реализации Программы
	- 2013-2015 годы

	Источники финансирования Программы
	Бюджет Тихвинского городского поселения
в 2013 году - 6 960 тыс. руб.,
в 2014 году – 6 960 тыс. руб.,
в 2015 году – 6 960 тыс.  руб.

	Основные целевые показатели от реализации Программы
	Сокращение  концентрации количества мест дорожно-транспортных происшествий

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Улучшение состояния улично-дорожной сети и организации дорожного движения на ней

	Разработчик Программы
	комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района

	Организация контроля за  исполнением Программы
	Предоставление главе администрации ежегодных отчетов о ходе реализации программных мероприятий. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы администрации по безопасности и жизнеобеспечению населения А.М. Тимков.

1.  Характеристика проблемы

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийности) в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами дорожно-транспортных происшествий являются наезд на пешеходов, а также столкновение и опрокидывание. Свыше трех четвертей всех дорожно-транспортных происшествий связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Около трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения.

Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки. В настоящее время в городе происходит более 70% всех дорожно-транспортных происшествий.

Сложившееся положение дел усугубляется неэффективным использованием реальных рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безопасности дорожного движения. Кроме того, в условиях дефицита бюджета и значительных обязательств существенно снижаются возможности для решения задач по обеспечению безопасности дорожного движения.

2.  Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются повышение эффективности функционирования системы в области обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, сокращение аварийности на участках концентрации ДТП инженерными методами, сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Сроки реализации Программы
Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 3 лет.

В 2013-2015 годах планируется осуществить следующие первоочередные мероприятия:

- увеличить объем работ по организации движения транспорта и пешеходов, в том числе ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

4. Основные мероприятия Программы
Основные мероприятия Программы направлены на совершенствование мероприятий по устранению причин дорожно-транспортных происшествий,  улучшение состояния улично-дорожной сети и организации дорожного движения на ней. Приложение к Программе «План мероприятий по реализации Программы».

5.  Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Тихвинского городского поселения.

При формировании проектов бюджетов на 2013-2015 годы объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы, уточняются с учетом возможностей бюджета.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
6.1. Совершенствование мероприятий по устранению причин дорожно-транспортных происшествий;

6.2. Улучшение состояния улично-дорожной сети и организации дорожного движения на ней.

Приложение к Программе

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

долгосрочной муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения

 в Тихвинском городском поселении на 2013-2015 годы»
	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Бюджета получатель
	Исполнитель

	В том числе

	всего
	Бюджет Тихвинского городского поселения
	Бюджет Тихвинского района
	обл. бюджет
	Федеральный  бюджет
	прочие

	1.
	Обустройство пешеходных переходов
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	50

50

50

	50

50

50
	-
	-
	-
	-
	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	2.
	Нанесение дорожной разметки
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	350

350

350
	350

350

350
	-
	-
	-
	-
	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	3.
	Содержание и ремонт ТСОДД (светофоры, дорожные знаки)
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	1 000

1 000

1 000

	1 000

1 000

1 000

	-
	-
	-
	-
	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	4.
	Монтаж ограждений

	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	250

250

250
	250

250

250
	-
	-
	-
	-
	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	5.
	Установка ТСОДД (дорожные знаки)

	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	100

100

100
	100

100

100

	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	6.
	Проектирование установки «лежачих полицейских»
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	20

20

20
	20

20

20

	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	7.
	Устройство «лежачих полицейских»
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	30

30

30
	30

30

30

	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	8.
	Изготовление и установка автобусных павильонов
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	160

160

160
	160

160

160

	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	9.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	1 000

1 000

1 000

	1 000

1 000

1 000

	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	10.
	Софинансирование ремонта автомобильных дорог местного значения
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	3 000

3 000

3 000
	3 000

3 000

3 000

	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	11.
	Экспертиза сметной документации по ремонту автомобильных дорог и лабораторные испытания
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	300

300

300
	300

300

300

	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	12.
	Ямочный ремонт  автомобильных дорог местного значения
	2013 г.

2014 г.

2015 г.
	700

700

700
	700

700

700

	Бюджет  ТГП
	Комитет ЖКХ администрации Тихвинского района

	Итого:
	2013 г.

2014 г.

2015 г.

	6 960
6 960
6 960

20 880
	6 960

6 960

6 960

20 880